达州市市场监督管理局
达市监函〔2022〕228号

达州市市场监督管理局
关于市五届人大一次会议第 330 号建议

办理情况（A）的函

邓渠代表：

你在市五届人大二次会议上提出的《关于建立达州市中央厨

房产业园区的建议》（第 330号建议）收悉。现将办理情况函告

如下：

一、基本情况

目前达州市仅渠县建成投入经营中央厨房 2家，主要针对学

校食堂配送净菜和部分学校热餐，积极拓展新业务，与其他餐饮

企业进行合作实现共赢；在建项目为位于通川区魏蒲产业园区内

的中国供销西南冷链物流达州基地一期项目，主要建设内容包括

现代化生鲜冷库、中央厨房餐配净菜配送基地、粮油加工基地、

肉品加工分割基地、预留食品加工基地等。

二、下一步的工作

（一）强化基础建设，推动产业发展

一是农产品质量提升。围绕“特色化、规模化、标准化、品

- 2 -

牌化、绿色化”要求，大力发展特色优势产业，努力打造一批影

响力大、区域性竞争力强、具有一定知名度的特色农产品优势产

业。

二是流通设施攻坚。围绕流通供给侧结构性改革，加强农产

品产后检测、加工、仓储、物流、营销等农产品商品化处理设施

建设，重点加强农产品冷链设施建设，补上冷链物流短板，补齐

农产品流通短板，打通农产品生产、加工、销售全链条。

三是注重市场主体培育。着力优化和提升营商环境，深入推

进各项培育政策落实，创新发展思路，全力助推市场主体竞争力

有效提升，推动农产品经营追赶超越、转型发展。

（二）强化部门协作，拓展消费市场

一是商务、农业农村、市场监管等有关部门建立信息共享机

制，摸清各类应季上市鲜活农产品品种、产量、上市时间、储运

能力以及需求量、销售渠道等基本情况，加强本地农产品市场运

行形势研判，做好生产、销售信息的统计分析，尤其要加强农业

生产关键时点、重大气象灾害对农产品市场影响的分析研判，关

注本地农产品价格波动和市场运行异动情况，及时发布信息，引

导生产主体合理安排农产品生产和上市时间，指导流通主体根据

农产品收获上市情况和市场需求及时采购，促进产需有效对接。

二是加强对中央厨房的指导，结合达州实际，精准定位，产

能合理规划，实现集约化、标准化、品牌化，发挥央厨产业园优

势，在服务提升、品质提升、市场拓展方面做深做实，服务好实

体终端，实现央厨生产、央厨分销，更科学的保障餐桌上的食品

- 3 -

安全。

（三）强化政企联动，助力餐饮振兴

一是充分发挥餐饮行业协会引导作用，培育行业品牌，开展

食品安全培训，推广先进的食品安全管理经验，建立行业自律机

制。坚持品牌建设与诚信经营相结合，以保障食品安全为先导，

围绕提升餐饮质量安全和信誉，传承、发展传统餐饮，打造特色

餐饮。

二是加大招商引资力度，打造产业聚集、品牌优势，为有实

力的担当的示范龙头企业予以政策支持；积极引导餐饮企业与中

央厨房企业合作互惠互利，有效降低经营成本，提高市场竞争力。

最后，再次感谢你对市市场监督管理局工作的大力支持！

达州市市场监督管理局

2022年 6月 7日

（联系人：餐饮服务监管科 余柯君 联系电话：2391643、

15882920333）

- 4 -

抄送：市政府督查室，市人大常委会人代工委，市人大社会建设委。